
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Sport per Tutti

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 26 co. 1

Tipologia Prenotazione di Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00696  del 12/09/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2025/00768

OGGETTO: L.R. n. 2/2025 - "Avviso pubblico per l’assegnazione dei Voucher sportivi 
in favore di minori - Anno 2025". Approvazione e indizione Avviso. Prenotazione di 
spesa.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 12/09/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e i 
dirigenti regionali;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l'adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 e ss.mm.ii. recante la definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021, con cui è stato conferito l’incarico di direzione 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti al 
dott. Benedetto Giovanni Pacifico, con decorrenza dal 01/11/2021 e per un 
periodo di tre anni;

•

la D.G.R. n. 710 del 22/05/2023 e il successivo D.P.G.R. n. 272 del 08/06/2023, 
con i quali sono stati adottati la variazione della denominazione da Sezione 
Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti a Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, l’aggiornamento delle relative funzioni 
nonché la conferma della responsabilità dell’incarico di Dirigente della Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport fino alla scadenza dell’incarico in essere al 
dott. Benedetto Giovanni Pacifico;

•

la D.G.R. n. 1080 del 29/07/2025, con la quale - facendo seguito ad altre 
D.G.R. - è stata prorogata al 30/09/2025 la scadenza dell’incarico di Dirigente 
della predetta Sezione;

•

l’atto dirigenziale n. 19 del 10/06/2024 della Direzione del Dipartimento 
Personale e Organizzazione avente per oggetto “Istituzione del Servizio Sport 
per Tutti incardinato nella Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport afferente 
al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale”;

•

l’atto dirigenziale n. 15 del 30/04/2025 della Direzione del Dipartimento 
Personale e Organizzazione, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Servizio Sport per Tutti della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport alla 
dott.ssa Domenica Cinquepalmi, con decorrenza dal 01/05/2025 per un periodo 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 2



di tre anni;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia”;

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

•

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

•

la legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

la legge regionale n. 33 del 4 dicembre 2006 e s.m.i. recante “Norme per lo 
sviluppo dello sport per tutte e per tutti”;

•

la legge regionale n. 2 del 10 marzo 2025, “Voucher strutturali per attività 
sportiva dei minori”;

•

la D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 recante “Approvazione del Programma 
Operativo 2025 dello Sport ai sensi della L.R. n. 33/2006”;

•

la D.G.R. n. 1136 del 04/08/2025 recante “Legge Regionale 10 marzo 2025, n.2 
Voucher strutturali per attività sportiva dei minori. Indirizzi operativi per 
l’assegnazione dei voucher sportivi. Variazione compensativa al Bilancio di 
Previsione della Regione Puglia 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del 
D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per la somma complessiva di euro 400.000,00”;

•

Premesso che:

la Regione Puglia con Legge Regionale n. 2 del 10 marzo 2025 "Voucher 
strutturali per attività sportiva dei minori" (di seguito L.R. 2/2025) ha voluto 
sottolineare l’importanza per lo sport, prevedendo misure di agevolazione per le 
famiglie che appartengono a fasce di reddito medio basse, sostenendo le spese 
di iscrizione e di partecipazione dei propri figli a attività sportive organizzate da 
associazioni e società sportive dilettantistiche

•

la L.R. 2/2025 ha il fine di scongiurare il forzato abbandono della pratica motoria 
e sportiva dei minori che rientrano nella fascia di età compresa tra i sei e i 
diciotto anni non compiuti, con priorità per i minori con disabilità fisico motoria, 
intellettiva o relazionale attraverso l’erogazione di appositi voucher da utilizzare 
per la partecipazione alle attività sportive o ai corsi organizzati da Società o 
Associazioni Sportive Dilettantistiche affiliate a Federazioni Sportive, Discipline 
Associate, Enti di Promozione Sportiva Riconosciuti dal Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano (CONI) o dal Comitato Italiano Paraolimpico (CIP), Gruppi 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 3



Sportivi delle Forze dell’ordine, Forze Armate, dei Vigili del Fuoco e della Polizia 
Municipale”;
l'art.1, comma 2, della L.R. 2/2025 è stato istituito un Fondo Regionale per lo 
sport finalizzato a promuovere la pratica sportiva per i minori tra i sei e i diciotto 
anni non compiuti attraverso l'erogazione di appositi voucher sportivi, 
stanziando per l'anno 2025 euro 400.000,00;

•

l'art 2, comma 3, della L.R. 2/2025 ha stabilito che per ciascun beneficiario 
l’importo del voucher non può superare euro 400 a stagione sportiva;

•

il medesimo art. 1, comma 2, ha individuato quali soggetti beneficiari del 
voucher sportivo sono i minori, con priorità per i minori con disabilità, residenti 
in Regione Puglia, cittadini italiani o dell’Unione Europea o in possesso di 
regolare permesso di soggiorno di lungo periodo o aventi lo status di rifugiato 
politico o di protezione sussidiaria, rientranti nella fascia di età compresa tra i 
sei e i diciotto anni non compiuti e appartenenti a un nucleo familiare con un 
reddito ISEE:

•

- non superiore a euro 17 mila se nel nucleo familiare vi sono fino a tre 
figli,
- non superiore a euro 28 mila se il nucleo familiare comprende quattro o 
più figli;

l'art. 2, comma 3, della L.R. 2/2025 ha stabilito che per ciascun beneficiario 
l'importo del voucher non può superare euro 400,00 a stagione sportiva;

•

l’art. 3 della L.R. 2/2025  ha disposto che  con Deliberazione della Giunta 
regionale siano definiti termini e modalità per l’assegnazione, mediante avviso 
pubblico, dei voucher previsti dall’art. 2, nei limiti dello stanziamento di bilancio.

•

Considerato che:

con la D.G.R. n. 317 del 17/03/2025 è stato approvato il Programma Operativo 
dello Sport 2025 ai sensi della L.R. n. 33/2006 che contiene tre Assi strategici 
ed una serie di Azioni all’interno di ogni Asse, tra cui l’Azione 2.4 destinata 
all’erogazione di voucher per attività sportive;

•

con la D.G.R. n. 1136 del 04/08/2025, ai sensi dell'art.3 della L.R. 2/2025:•

sono stati individuati ed approvati gli indirizzi operativi per l’assegnazione 
dei voucher sportivi in favore di minori;

a. 

è stata demandata al Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport, su proposta del Dirigente del Servizio Sport per tutti, l’indizione 
dell’Avviso Pubblico per complessivi euro 400.000,00;

b. 

è stato autorizzato il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport ad effettuare, con proprio atto dirigenziale, eventuali modifiche ed 
integrazioni, ove ritenute necessarie per la realizzazione dell’intervento di 
che trattasi, oltre ad adottare i successivi atti consequenziali;

c. 

Dato atto che la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, per il tramite del Servizio 
Sport per Tutti, ha predisposto uno schema di Avviso pubblico al fine di dare 
attuazione a quanto disposto con L.R. 2/2025 e D.G.R. 1136/2025, nonché dal 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 4



Programma Operativo 2025.  
 
Tanto premesso e considerato, si rende necessario con il presente provvedimento:

approvare ed indire l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei Voucher 
sportivi in favore di minori Anno 2025, Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, rivolto a minori (6-18 anni non compiuti alla data 
di presentazione dell’istanza) residenti nella Regione Puglia, cittadini italiani o 
dell’Unione europea o in possesso di regolare permesso di soggiorno di lungo 
periodo o aventi lo status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria;

•

approvare, altresì, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, la 
seguente modulistica:

•

- “Attestazione ASD/SSD di presa in carico” (Allegato 1); 
- “Delega” (Allegato 2); 
- “Registro presenze” (Allegato 3); 
- “Dichiarazione ASD/SSD (Allegato 4); 
- “Informativa privacy” (Allegato 5);

stabilire che le istanze dovranno essere inoltrate esclusivamente in via 
telematica utilizzando la piattaforma dedicata raggiungibile all’indirizzo 
https://moduli.regione.puglia.it/ accessibile attraverso SPID, CIE e CNS dalle 
ore 12:00 del 25/09/2025 alle ore 12:00 del 16/10/2025;

•

nominare responsabile del procedimento amministrativo dell’Avviso pubblico 
per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore di minori - Anno 2025 la 
dott.ssa Sabrina Campana, in servizio presso il Servizio Sport per Tutti.

•

 
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell'atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed 
ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

 
 

Valutazione di impatto di genere
ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 
Intervento di policy: Avvisi in materia di Sport - Voucher 
Obiettivi e azioni: Avviso Voucher 
Stima di impatto: Neutro 
 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 5



ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Capitolo di spesa U0602027 “VOUCHER STRUTTURALI PER ATTIVITÀ 

SPORTIVA DEI MINORI - TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE”

Codice struttura regionale 15 - Dipartimento Promozione della salute e del benessere 
animale 
03 - Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Classificazione della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 
Programma 2 - Giovani 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Piano dei conti finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.04.01.001 

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea
Importo della prenotazione € 300.000,00
Causale della prenotazione Voucher sportivi in favore dei minori - anno 2025
Creditori da individuarsi all’esito dell’avviso
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2025
Capitolo di spesa U0602028 “VOUCHER STRUTTURALI PER ATTIVITÀ 

SPORTIVA DEI MINORI - TRASFERIMENTI AD IMPRESE”
Codice struttura regionale 15 - Dipartimento Promozione della salute e del benessere 

animale 
03 - Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Classificazione della spesa ex 
D.Lgs. n. 118/2011

Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 
Programma 2 - Giovani 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Piano dei conti finanziario ex 
D.Lgs. n. 118/2011

U.1.04.03.99.999 

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione Europea
Importo della prenotazione € 100.000,00
Causale della prenotazione Voucher sportivi in favore dei minori - anno 2025
Creditori da individuarsi all’esito dell’avviso

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 6



 
DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;•

le operazioni contabili proposte assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

•

le operazioni contabili proposte rispettano le previsioni della legge regionale n. 
42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità regionale 2025)”;

•

le operazioni contabili proposte rispettano le previsioni della legge regionale n. 
43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

ricorrono gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di approvare l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore di 
minori Anno 2025 - Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, rivolto 
a minori (6-18 anni non compiuti alla data di presentazione dell’istanza) residenti nella 
Regione Puglia, cittadini italiani o dell’Unione europea o in possesso di regolare 
permesso di soggiorno di lungo periodo o aventi lo status di rifugiato politico o di 
protezione sussidiaria;
 
Di approvare, altresì, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, la seguente 
modulistica:

- “Attestazione ASD/SSD di presa in carico” (Allegato 1); 
- “Delega” (Allegato 2); 
- “Registro presenze” (Allegato 3); 
- “Dichiarazione ASD/SSD (Allegato 4); 
- “Informativa privacy” (Allegato 5);

 
Di indire l'Avviso pubblico per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore di minori 
Anno 2025 mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP); 
 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 7



Di stabilire che le istanze dovranno essere inoltrate esclusivamente in via telematica 
utilizzando la piattaforma dedicata raggiungibile all’indirizzo 
https://moduli.regione.puglia.it/ accessibile attraverso SPID, CIE e CNS dalle ore 
12:00 del 25/09/2025 alle ore 12:00 del 16/10/2025.
 
Di nominare Responsabile del Procedimento amministrativo dell’Avviso pubblico per 
l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore di minori L.R. 2/2025 - Anno 2025 la 
dott.ssa Sabrina Campana, in servizio presso il Servizio Sport per Tutti. 
 
Di stabilire, altresì, che sarà cura del Servizio Sport per Tutti supportare il 
responsabile del procedimento nell'esame delle istanze pervenute oggetto del 
presente Avviso. 
 
Di prenotare la spesa complessiva di euro 400.000,00 in favore dei soggetti 
beneficiari come dettagliato nella Sezione Adempimenti Contabili, che qui deve 
intendersi integralmente integrata. 
 
Di dare atto, altresì, che il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, 
successivamente all’adozione del presente provvedimento e tenuto conto del numero 
di istanze pervenute, potrà effettuare delle variazioni circa gli importi da utilizzare 
nell’ambito delle prenotazioni di impegno indicate in premessa.
 
Di prendere atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale e sarà trasmesso, tramite la suddetta piattaforma, alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria;

a. 

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sia nella sotto-sezione di primo livello “Provvedimenti”, 
sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 
sia nella sotto-sezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”, sotto-sezione di secondo livello “Criteri e modalità”;

b. 

ai sensi dell’art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner “Pubblicità legale” presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

c. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A - Avviso pubblico Voucher sportivi anno 2025.pdf - 
8f4fc62826562ac4add3e357e74c17e31c5300d5e6918458e852ebf2071276ce
Allegato 1 - Attestazione ASD-SSD di presa in carico.pdf - 
1eef7011fcc68f1704a08df38677783159f44d44ea4487685b035c4ffd3c4e95

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 8



Allegato 2 - Delega.pdf - 
39abcaebac6f2481fb1ed08cf0bf8f10e37ee5999e4365baac7d63b7e14dbab6
Allegato 3 - Registro presenze.pdf - 
b208735584e1eeb5fc04af094873d904d345ce5da7af4eac44543026a395c645
Allegato 4 - Dichiarazione ASD-SSD.pdf - 
d7a02b6298b3ef6cc393fedc9945210bf2ce335226e2a9fed450d43de7a2c7f7
Allegato 5 - Informativa privacy.pdf - 
ae5213e1ef3038e2167190254aa9fd0cbc747263dab45ac5b4eeab3654a4d6ab

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2025/00768 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Sabrina Campana

Il Dirigente del Servizio Sport per Tutti
Domenica Cinquepalmi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport
Benedetto Giovanni Pacifico

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

Servizio Sport per Tutti

www.regione.puglia.it 9



ALLEGATO A 

 
 

 

 

 

 

 

 

AVVISO 
per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore di minori 

ANNO 2025  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L.R. 2/2025 – D.G.R. 1136/2025 

1



ALLEGATO A 

 
 

PREMESSA 

1. L'istanza di ammissione al contributo deve essere inoltrata esclusivamente in via telematica 
utilizzando il form online disponibile al link https://moduli.regione.puglia.it/ nella sezione "SPORT", 
raggiungibile dalla Homepage del sito istituzionale della Regione Puglia alla voce "Portali tematici – 
Salute, Sport e Buona Vita-PugliaSportiva". L'accesso è consentito solo tramite il Sistema Pubblico di 
Identità Digitale (SPID/CIE/CNS). 

2. Cosa serve per presentare domanda: 

a. SPID/CIE/CNS del genitore/tutore del minore per il quale si richiede il voucher; 

b. Idonea certificazione ISEE del nucleo familiare in cui risiede il minore, in corso di validità, rilasciata 
dall’INPS; 

c. Certificato di invalidità (per i minori con disabilità); 

d. Attestazione ASD/SSD di presa in carico del minore (Allegato 1) da scaricare dalla piattaforma 
regionale dedicata (link https://regione.puglia.it/web/puglia-sportiva) 

e. Atto di Delega qualora l’Attestazione ASD/SSD di presa in carico sia sottoscritta da una persona 
diversa dal legale rappresentante (Allegato 2) da scaricare dalla piattaforma regionale dedicata; 

f. Attestazione bancaria o postale, aggiornata, che riporti i principali dati identificativi del conto 
intestato all’ASD/SSD (formato file PDF) 

3. Come candidarsi 

a. Collegarsi all’indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ (raggiungibile dalla Homepage del sito 
istituzionale della Regione Puglia alla voce “Portali tematici – Salute, Sport e Buona Vita – Puglia 
Sportiva”); 

b. Accedere alla suddetta piattaforma telematica con le proprie credenziali SPID/CIE/CNS; 

c. Compilare, secondo la procedura guidata, l’apposito formo online; 

d. Caricare la seguente documentazione in formato PDF nell’apposita sezione del portale “Allegati”: 

- Idonea certificazione ISEE del nucleo familiare in cui risiede il minore, in corso di validità, 
rilasciata dall’INPS; 

- Certificato di invalidità (per i minori con disabilità); 

- Attestazione ASD/SSD di presa in carico del minore (Allegato 1); 

- Delega del sottoscrittore dell’ “Attestazione ASD/SSD di presa in carico (Allegato 2); 

- Attestazione bancaria o postale, aggiornata, che riporti i principali dati identificativi del 
conto intestato all’ASD/SSD (formato file PDF). 

e. Verificare l’anteprima generata dalla piattaforma per controllare la correttezza dei dati inseriti, 
quindi cliccare sul pulsante “Conferma dati e prosegui” per inoltrare la richiesta di voucher. 

f. Prendere nota del numero identificativo generato dalla piattaforma associato alla richiesta di 
voucher. Tutti gli atti pubblicati nella Sezione Trasparenza della Regione Puglia e le eventuali 
comunicazioni di cui all’Avviso de quo, ai fini della tutela della privacy, riporteranno il numero 
identificativo generato dal sistema ed associato al richiedente. Pertanto si potrà risalire alla 
propria istanza tramite il suddetto numero identificativo. 

2



ALLEGATO A 

 
 

Art. 1 - Finalità e Obiettivi 

1. Il presente Avviso Pubblico è finalizzato a disciplinare l’assegnazione di voucher sportivi destinati ai 
minori, di cui alla Legge Regionale n. 2 del 10 marzo 2025 "Voucher strutturali per attività sportiva dei 
minori". 

2. L'iniziativa persegue il principio del diritto allo sport per tutti, facilitando le famiglie nel sostenere le 
spese di iscrizione e partecipazione dei figli a corsi e attività sportive organizzati da associazioni e società 
sportive dilettantistiche (ASD/SSD). 

3. L’Avviso sostiene i minori residenti in Puglia, di età compresa tra i 6 e i 18 anni non compiuti alla data di 
invio dell'istanza, con priorità per i minori con disabilità (fisico-motoria, intellettiva o relazionale). 
L'obiettivo è promuovere la pratica sportiva gratuita, perseguendo i seguenti scopi: 

- Evitare l'abbandono forzato della pratica sportiva e motoria tra i minori. 
- Incoraggiare l'attività motoria, fisica e sportiva come strumento di promozione del benessere, di 

stili di vita sani, prevenzione, sviluppo e inclusione sociale, anche per i giovani con disabilità 
psicofisica. 

- Promuovere il diritto allo Sport attraverso la pratica sportiva gratuita, con particolare attenzione 
ai giovani in condizioni di disagio economico e sociale. 

- Incentivare la pratica sportiva tra i non praticanti, rafforzando le opportunità di inclusione e 
auto-promozione, con benefici diretti anche nella prevenzione delle forme di disagio. 

4. L'intervento è rivolto a minori residenti nella Regione Puglia, appartenenti a nuclei familiari in condizioni 
di svantaggio economico (attestato da certificazione ISEE). È data priorità ai minori con disabilità e in 
condizioni di svantaggio economico. 

5. Il contributo massimo riconoscibile per ciascun beneficiario è di euro 400,00 per la stagione sportiva 
2025/2026. 

Art. 2 - Dotazione Finanziaria 

1. La Regione Puglia, con L. R. n. 2 del 2025, ha istituito un Fondo regionale per lo sport, finalizzato a 
promuovere la pratica sportiva tra i minori attraverso l’erogazione di voucher da utilizzare per la 
partecipazione alle attività sportive o ai corsi organizzati da società o associazioni sportive 
dilettantistiche. Per l’anno 2025 sono stati stanziati euro 400.000,00 sui capitoli di spesa U0602027 e 
U0602028. 

2. L'accesso al finanziamento è subordinato alla disponibilità delle risorse finanziarie assegnate alla 
rispettiva provincia di appartenenza. La ripartizione delle risorse tra le province è effettuata in 
proporzione alla popolazione minorile residente (come riportato nella Tabella seguente), per garantire 
una distribuzione capillare su tutto il territorio regionale. 

 

 

 

 

3



ALLEGATO A 

 
 

Provincia 
Popolazione Minorile (6-17 anni) 

al 01/01/2025* 
% Risorse (€) 

Bari 130.524    32 128.000 

BAT 42.392 10 40.000 

Foggia 65.841 16 64.000 

Taranto 58.830 14 56.000 

Lecce 77.356 19 76.000 

Brindisi 38.678 9 36.000 

Totale 413.621 100 400.000 

*Dati ISTAT popolazione minorile 6-17 anni distinta per provincia al 1° gennaio 2025. 

https://demo.istat.it/app/?i=POS 

3. La suddetta ripartizione determinerà la creazione di graduatorie distinte per provincia. In caso di 
economie per una provincia, queste saranno riallocate alla provincia che presenta il maggior numero di 
domande ammissibili ma non finanziate. Tali risorse saranno utilizzate seguendo l’ordine del rispettivo 
elenco provinciale, così come meglio dettagliato nell’art. 8 del presente Avviso. 

Art. 3 - Soggetti Beneficiari 

1. Possono presentare domanda i genitori/tutori di minori (normodotati o con disabilità), residenti nella 

Regione Puglia, che rientrano nella fascia d'età compresa tra i 6 e i 18 anni non compiuti al momento 

della presentazione dell'istanza e che si trovano in una situazione di svantaggio economico dichiarato, 

come meglio riportato di seguito. 

 

A) Requisiti Obbligatori: 

i. residenza nella Regione Puglia alla data di pubblicazione dell’Avviso sul BURP. I beneficiari 
devono essere cittadini italiani o dell'Unione Europea, o in possesso di regolare permesso di 
soggiorno di lungo periodo, o aventi lo status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria. 

ii. ISEE1, del nucleo familiare nel quale il minore risiede, deve rientrare nei seguenti parametri: 

- ISEE fino a € 17.000,00 se nel nucleo familiare vi sono fino a tre figli. 
- ISEE fino a € 28.000,00 se nel nucleo familiare vi sono quattro o più figli. 

B) Requisiti di Precedenza: 

i. minori con disabilità: avrà precedenza la richiesta relativa a un minore con disabilità attestata 
da certificazione. 

ii. situazione economica: avrà precedenza l'attestazione ISEE con valore più basso.  
iii. a parità di ISEE: la precedenza sarà determinata dall'ordine cronologico di presentazione 

dell'istanza.  

                                                           
1
 La certificazione ISEE richiesta dall’Avviso è quella del nucleo familiare in cui risiede il minore, in corso di validità relativa all'anno 

di indizione dell’Avviso de quo. 
 

4



ALLEGATO A 

 
 

Art. 4 - Modalità e Limiti del Finanziamento 

1. L'importo massimo del voucher sportivo per ciascun richiedente è fissato a euro 400,00 da utilizzare 
per la stagione sportiva 2025/2026 (settembre 2025 - agosto 2026). 

2. Ciascun nucleo familiare, per il presente Avviso, potrà beneficiare di UN SOLO VOUCHER 2025 nel 

rispetto dei limiti stabiliti dal riparto delle risorse per la provincia di appartenenza (Art. 2, comma 2 del 

presente Avviso). 

3. Un nucleo familiare che ha presentato un'istanza per un voucher inferiore a euro 400,00 non può 

presentare una seconda richiesta per ottenere la differenza fino al raggiungimento del limite massimo 

di euro 400,00 .  

4. A seguito di assegnazione del voucher, in caso di rinuncia al beneficio del voucher sportivo, il soggetto 
assegnatario dovrà inviare comunicazione di rinuncia tramite PEC.   

5. In caso di utilizzo parziale2 del voucher, sarà cura del beneficiario comunicare tempestivamente 

tramite PEC l'effettivo periodo di utilizzo del voucher sportivo. 

6. Le comunicazioni di rinuncia e di utilizzo parziale del voucher sportivo vanno inoltrate alla Sezione 

Bilancio della Sanità e dello Sport – Servizio Sport per Tutti a mezzo PEC al seguente indirizzo: 

servizio.sportpertutti@pec.rupar.puglia.it. 

7. Le mancate comunicazioni, di cui ai precedenti punti 5 e 6, comporteranno l'impossibilità di 
partecipare ad eventuali e successivi Avvisi relativi ai voucher sportivi indetti dalla Regione Puglia per 
l’anno 2026 e 2027. 

Art. 5 - Voucher Sportivi 

1. I Voucher sportivi, erogati dalla Regione Puglia, coprono esclusivamente i costi per la partecipazione a 
corsi e attività sportive3. L'importo di ogni singolo Voucher è massimo euro 400,00 (quattrocento/00). 

2. L'istanza di ammissione deve essere presentata unicamente su piattaforma dal genitore/tutore del 
minore. All'istanza di voucher sportivo dovrà essere allegata l'attestazione di presa in carico 
dell'ASD/SSD debitamente compilata (Allegato 1 del presente Avviso). 

3. Le ASD/SSD devono obbligatoriamente avere sede legale e operativa sul territorio pugliese. Le 
ASD/SSD devono essere "affiliate a federazioni sportive, discipline associate, enti di promozione 
sportiva riconosciuti dal Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) o dal Comitato Italiano 
Paralimpico (CIP), gruppi sportivi delle forze dell’ordine, forze armate, dei vigili del fuoco e della polizia 
municipale" (articolo 1 comma 2 L.R. 2/2025). 

4. L'importo corrispondente all'attività sportiva fruita dal beneficiario sarà corrisposto direttamente alle 
ASD/SSD, previa presentazione sulla piattaforma a cura del genitore/tutore, della documentazione 
necessaria, indicata al successivo art. 9 comma 1. 

5. I voucher sportivi della Regione Puglia sono validi solo a partire dalla data in cui viene approvata con 
Atto Dirigenziale la graduatoria distinta per provincia. Tutte le spese sostenute prima di tale data non 
saranno rimborsate tramite il voucher e rimarranno a carico del genitore o tutore. 

                                                           
2
 L’utilizzo parziale del voucher comporterà la liquidazione ridotta dell’importo assegnato. La riduzione sarà calcolata in modo 

proporzionale relativamente al periodo di svolgimento effettivo del corso/attività sportiva.  
(ESEMPIO. Periodo di attività dichiarata: 6 mesi; Contributo richiesto: € 400,00 

 Periodo di attività effettivamente svolto: 4 mesi; Contributo erogabile = € 400,00/6mesi *4mesi = € 266,66) 
 

3
 I suddetti costi includono eventuali spese di: iscrizione all’ASD/SSD e/o per materiale utile allo svolgimento dell’attività sportiva. 

5



ALLEGATO A 

 
 
6. Il Voucher sportivo è valido esclusivamente per le attività svolte durante la stagione sportiva 

2025/2026 (ad esempio: periodo ottobre 2025 – giugno 2026). 

7. Il Voucher sportivo è NOMINATIVO e NON CEDIBILE. Deve essere utilizzato unicamente per il minore 
ammesso al beneficio e l’attività sportiva deve essere svolta presso l'ASD/SSD indicata in sede di 
istanza. 

Art. 6 - Termini e Modalità di Presentazione dell’Istanza 

1. L'istanza di ammissione al contributo deve essere inoltrata esclusivamente in via telematica utilizzando il 
form online disponibile al link https://moduli.regione.puglia.it/ nella sezione "SPORT", raggiungibile dalla 
Homepage del sito istituzionale della Regione Puglia alla voce "Portali tematici – Salute, Sport e Buona 
Vita-PugliaSportiva". L'accesso è consentito tramite il Sistema Pubblico di Identità Digitale 
(SPID/CIE/CNS). 

2. Sarà possibile inviare l'istanza di partecipazione a partire dalle ore 12:00 del giorno 25/09/2025 ed entro 
e non oltre le ore 12:00 del 16/10/2025. Allo scadere del termine ultimo, il sistema non consentirà 
l'accesso alla procedura di candidatura e l'invio del modulo elettronico. 

3. Non sono ammesse altre forme di produzione o di invio delle istanze di ammissione al presente Avviso; 
pertanto, le istanze presentate con modalità diverse da quella riportata al punto 1 del presente articolo 
saranno escluse. 

4. Ciascun nucleo familiare può presentare al massimo UNA istanza a valere sul presente Avviso. 

5. Non è ammesso l'invio di più istanze da parte di uno stesso richiedente. Qualora ciò si verifichi, sarà 
considerata valida esclusivamente l'ultima istanza trasmessa entro il termine di scadenza dell'Avviso. Le 
istanze precedentemente inviate saranno automaticamente annullate e non saranno oggetto di 
valutazione da parte dell'ufficio competente. 

6. La data e l’ora di presentazione dell'istanza di ammissione è certificata dal sistema informatico ed è 
indicata nella ricevuta generata al termine della compilazione e salvataggio della istanza. Scaduto il 
termine utile per la presentazione delle istanze, l'accesso alla procedura di compilazione verrà bloccato e 
non saranno ammesse regolarizzazioni, sotto qualsiasi forma, delle domande già inoltrate. 

7. Per eventuali informazioni o segnalazioni relative alle modalità di compilazione dell'istanza, il 
partecipante potrà inviare una richiesta di supporto tramite la piattaforma stessa. 

8. Per la presentazione dell'istanza è necessario: 

a. Scaricare dal sito “Puglia Sportiva” (raggiungibile all’indirizzo https://regione.puglia.it/web/puglia-
sportiva) la modulistica allegata al presente Avviso, ovvero “Attestazione ASD/SSD di presa in 
carico” e “Delega” (qualora la “Attestazione ASD/SSD di presa in carico” sia sottoscritta da una 
persona diversa dal legale rappresentante).   

b. Compilare correttamente la suddetta documentazione in tutte le sue parti, in modo chiaro e 
leggibile. L’attestazione ASD/SSD di presa in carico dovrà essere obbligatoriamente firmata con 
firma digitale o olografa. 

c. Munirsi dell’attestazione bancaria o postale, aggiornata, che riporti i principali dati identificativi 
del conto intestato all'ASD/SSD (formato file PDF). 

d. Munirsi della certificazione ISEE in corso di validità del nucleo familiare in cui risiede il minore. 
e. Munirsi del certificato di invalidità (per i minori con disabilità). 
f. Collegarsi all'indirizzo https://moduli.regione.puglia.it/ (raggiungibile dalla Homepage del sito 

istituzionale della Regione Puglia alla voce "Portali tematici - Salute, Sport e Buona Vita-
PugliaSportiva"). 

g. Accedere alla suddetta piattaforma telematica con le proprie credenziali SPID/CIE/CNS. 
h. Compilare, secondo la procedura guidata, l'apposito form online. 

6



ALLEGATO A 

 
 

i. Caricare la seguente documentazione in formato PDF nell'apposita sezione del portale “Allegati”: 

- Idonea certificazione ISEE del nucleo familiare in cui risiede il minore, in corso di validità, 

rilasciata dall'INPS; 

- Attestazione ASD/SSD di presa in carico del minore (Allegato 1 del presente Avviso); 

- Delega del sottoscrittore dell‘ “Attestazione ASD/SSD di presa in carico”. Da compilare  solo 

in caso di attestazione firmata dal Delegato del rappresentante legale dell’ASD/SSD (Allegato 

2 del presente Avviso); 

- Attestazione bancaria o postale, aggiornata, che riporti i principali dati identificativi del conto 

intestato all'ASD/SSD. 

j. Verificare l'anteprima generata dalla piattaforma per controllare la correttezza dei dati inseriti, 
quindi cliccare sul pulsante “Conferma dati e prosegui” per inoltrare la richiesta di voucher. 

N.B.: Ogni singolo file PDF (o ZIP) da caricare deve avere una dimensione massima di 3MB. 

9. Al termine della presentazione dell'istanza, la piattaforma genererà un numero identificativo associato 
in modo specifico alla richiesta di contributo. Tutti gli atti pubblicati nella Sezione Trasparenza della 
Regione Puglia e le eventuali comunicazioni di cui all’Avviso de quo, ai fini della tutela della privacy, 
riporteranno il numero identificativo generato dal sistema ed associato al richiedente. Pertanto si potrà 
risalire alla propria istanza tramite il suddetto numero identificativo. 

10. L'istruttoria formale in ordine alla completezza e correttezza della documentazione presentata è di 
competenza della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti. Qualora 
necessario, gli uffici regionali, nell'ambito dell'attività istruttoria, potranno richiedere via PEC 
chiarimenti sulla documentazione inviata. 

11. In caso di discordanze rilevate tra quanto dichiarato in fase di istanza online e quanto dichiarato nella 
documentazione allegata, la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti 
prenderà in considerazione le informazioni dichiarate nella documentazione allegata. 

12. Tutte le dichiarazioni riportate nell'istanza online e nella modulistica ad essa allegata si intendono rese 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R n. 445/2000. Eventuali dichiarazioni mendaci saranno denunciate 
alle autorità competenti. 

Art. 7 – Motivi di Esclusione 

1. È considerato motivo di esclusione la produzione o l'invio delle istanze di ammissione al presente Avviso 
con modalità diverse da quella telematica indicata all'Art. 6 comma 1. 

2. È considerato motivo di esclusione la produzione di dichiarazioni mendaci. 

3. È considerato motivo di esclusione il mancato possesso dei requisiti obbligatori di cui all’art. 3, comma 1 
lettera A. 

4. Inoltre, saranno escluse tutte le istanze PRIVE della seguente documentazione: 

- Attestazione ASD/SSD di presa in carico del minore, debitamente sottoscritta dal legale 
rappresentante dell'ASD/SSD o suo delegato (allegare delega). 

- Delega dell’ASD/SSD (solo in caso di attestazione firmata dal Delegato del rappresentante legale 
dell’ASD/SSD) 

- Certificazione ISEE in corso di validità del nucleo familiare in cui risiede il minore. 
- Attestazione rilasciata dall'istituto bancario o ufficio postale, aggiornata, che riporti i principali 

dati identificativi del conto intestato all'ASD/SSD (formato file PDF). 

7



ALLEGATO A 

 
 

5. L'assenza di una certificazione ufficiale che attesti lo stato di disabilità, anche se dichiarata nella 
domanda, impedisce il riconoscimento del requisito di precedenza per l'assegnazione di un beneficio. 

6. Sarà motivo di esclusione l'istanza che presenta una delle seguenti irregolarità nella documentazione 
caricata sulla piattaforma: 

- Documentazione illeggibile. 
- Documentazione incompleta, priva delle informazioni obbligatorie richieste. 
- Documentazione non firmata digitalmente o non firmata in modalità autografa senza la 

copia del documento d'identità del firmatario. 
- Attestazione ASD/SSD di presa in carico pervenuta da parte di ASD/SSD con sede legale e 

operativa al di fuori della Regione Puglia. 

Art. 8 – Valutazione delle Istanze e Graduatoria 

1. Ai fini della valutazione e dell'elaborazione della graduatoria, il presente Avviso prevede una procedura 
valutativa.  

2. Le istanze saranno istruite per verificare i requisiti richiesti di cui all'art. 3 - Soggetti Beneficiari, del 
presente Avviso. 

3. L'esame istruttorio delle istanze validamente pervenute avrà inizio successivamente alla data di 
scadenza del termine di presentazione delle domande, previsto dall’art. 6 comma 2 e prevede la 
redazione di graduatorie provinciali, rispettando lo stanziamento assegnato a ciascuna provincia di cui 
all’art. 2 ed applicando i seguenti criteri:  

a. disabilità certificata, da considerarsi criterio prioritario purché rientrante nelle fasce di cui alla 
successiva lettera b); 

b. fascia di valore  
- ISEE fino a € 17.000,00 se nel nucleo familiare vi sono fino a tre figli; 
- ISEE fino a € 28.000,00 se nel nucleo familiare vi sono quattro o più figli. 

c. a parità di valore ISEE si seguirà l’ordine cronologico di presentazione dell'istanza.  

4. L'esito dell’istruttoria delle domande si concluderà con l’adozione di apposito Atto Dirigenziale con il 
quale si approva: 

a. La graduatoria per provincia dei richiedenti valutati positivamente e ammessi al voucher, con 
l’indicazione dell’importo voucher assegnato, e dei richiedenti valutati positivamente ma non 
finanziabili per insufficienza di risorse, ordinati secondo i requisiti obbligatori e di precedenza di 
cui all’art. 3; 

b. L’elenco delle domande escluse, con una sintetica motivazione dell’esclusione per ciascuno. 

5. Qualora, esaurita la graduatoria di una provincia, residuino risorse disponibili, queste saranno riallocate 
alla provincia che presenta il maggior numero di domande ammissibili ma non finanziate. Tali risorse 
saranno utilizzate seguendo l'ordine del rispettivo elenco provinciale. 

6. In caso di parità nel numero di domande inevase, si darà priorità alla provincia con il maggior numero di 
minori residenti (Dati ISTAT al 1° gennaio 2025). 

7. I voucher sportivi saranno concessi sino ad esaurimento delle risorse disponibili. 

8. L’Atto Dirigenziale di approvazione della graduatoria e l’elenco delle domande escluse sarà pubblicata 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul sito istituzionale della Regione Puglia 
(www.regione.puglia.it), nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 14 

8



ALLEGATO A 

 
 

marzo 2013, n. 33. Tale pubblicazione avrà valore di notifica a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti 
interessati.  

Art. 9 - Rendicontazione ed Erogazione del Contributo 

1. L'importo corrispondente all'attività sportiva fruita dal richiedente sarà corrisposto alle ASD/SSD previa 
presentazione, da parte del genitore/tutore del minore, della seguente documentazione che si allega al 
presente Avviso: 

a. Registro delle presenze attestante l'effettiva frequenza del minore all'attività sportiva. 
b. Dichiarazione attestante le ore e il periodo di svolgimento dell'attività sportiva. 
c. Relazione descrittiva dell'attività sportiva svolta dal minore. 

2. Il contributo sarà erogato SOLO al termine dello svolgimento dell'attività sportiva ovvero al termine 
della stagione sportiva 2025/2026. 

Art. 10 – Obblighi dei Soggetti Beneficiari 

Il genitore/tutore del minore beneficiario del Voucher sportivo ha l'obbligo di: 

 Rispettare le indicazioni contenute nel presente Avviso. 
 Sottoscrivere mensilmente il registro presenze presso l'ASD/SSD individuata in fase di adesione al 

presente Avviso. 
 Comunicare tempestivamente alla Regione Puglia – Sezione Bilancio della sanità e dello Sport – 

Servizio Sport per Tutti l'eventuale rinuncia o utilizzo parziale del Voucher sportivo. 
 Comunicare tempestivamente alla Regione Puglia – Sezione Bilancio della sanità e dello Sport – 

Servizio Sport per Tutti ogni eventuale variazione delle coordinate bancarie/postali del conto su cui 
dovrà essere disposta la liquidazione del contributo. 

Art. 11 – Attività di Controllo 

La Regione si riserva il diritto di svolgere controlli a campione sulle attività e sulle dichiarazioni rese dai 
beneficiari, mediante ispezioni e sopralluoghi, finalizzati ad accertare la veridicità delle informazioni rese. 

Art. 12 – Trattamento dei Dati Personali 

Ai sensi della normativa vigente, il trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza 
nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

Art. 13 – Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è la Dott.ssa Sabrina Campana – Dipartimento 
Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport – Servizio 
Sport per Tutti – Via Gentile, 52 – 70121, Bari. 

9



ALLEGATO 1 

 
 

 

  

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti 

 

Oggetto: ATTESTAZIONE DI PRESA IN CARICO a cura dell’ASD/SSD  

“Avviso per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore dei minori 2025” 
 

IL SOTTOSCRITTO, PRESA VISIONE DI QUANTO PREVISTO da “Avviso per l’assegnazione dei Voucher 
sportivi in favore dei minori 2025” 
(Dichiarazione  rilasciata ai sensi dell’art.76 del  testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii.) 

La/Il sottoscritta/o ___________________________________________________________________________ 

nata/o a ___________________________________________________ (____) il _________________________  

e residente a ________________________________ provincia di __________________ CAP _______________ 

in via/piazza/strada________________________________________________________ n. civico ___________  

Codice Fiscale _______________________________________________ 

Email ______________________________________________________ 

Referente _____________________________________________ Tel/Cell ______________________________ 

 

In qualità di      □ Legale rappresentante      □ Delegato del Legale Rappresentante
1
 di 

(specificare la tipologia di soggetto) 

□ 
Associazioni Sportive Dilettantistiche (ASD) di cui all’articolo 90, comma 17, della Legge n. 289/2002 e ai 
D.Lgs 36-37-38-39/2021 

□ Società Sportive Dilettantistiche (SSD) di cui all’articolo 90, comma 17, della Legge n. 289/2002 e ai D.Lgs 
36-37-38-39/2021 

 

Indicare la denominazione dell’ASD/SSD corrispondente all’Atto costitutivo o Statuto (IN STAMPATELLO) 

“_________________________________________________________________________________________” 

Partita IVA__________________________________ Codice Fiscale __________________________________ 

data di costituzione __________________________ 

Sede Legale in via/piazza/strada______________________________________________ n. civico _________ 

Città _____________________________________ provincia di __________________ CAP _______________ 

Email _____________________________________ PEC ___________________________________________ 

eventuale sede operativa in via/piazza/strada_____________________________________ n. civico ______ 

Città _____________________________________ provincia di __________________ CAP _______________ 

Tel./Cel. ______________________________________________ 

IBAN _________________________________________________  

 
 
 
 
 
 

                                                           
1 allegare nell’opportuna sezione della piattaforma online la delega debitamente compilata (Allegato 2) 

10



ALLEGATO 1 

 
 

 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e consapevole delle sanzioni penali 
nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi previste dagli articoli 75 e 76 del citato 
D.P.R. n. 445/2000, 
 

DICHIARA 

 

DI PRENDERE IN CARICO:  

Nome del minore____________________________ Cognome del minore________________________________ 

nata/o a ____________________________________ prov. ____ il ______________________   

Nome e Cognome del Genitore del minore preso in carico dell’ASD/SSD__________________________________ 

Ai fini dello svolgimento dell’attività sportiva come di seguito dettagliato: 

DISCIPLINA SPORTIVA PRATICATA_________________________________________________________________ 

COSTO MENSILE DELL’ ATTIVITÀ ________________________ COSTO TOTALE ____________________________ 

NUM. ORE MENSILI DI ATTIVITÀ __________________ NUM. ORE TOTALI DI ATTIVITÀ _____________________ 

PERIODO DI SVOLGIMENTO dal _____________________________ al __________________________________ 

LUOGO DI SVOLGIMENTO ______________________________________________________________________   

in via/piazza/strada_____________________________________ n. civico ______ 

Città _____________________________________ provincia di __________________ CAP _______________ 

 

DICHIARAZIONI 

 che l’ASD/SSD/ETS – ritenuta IRPEF/IRES del 4%  (ex art. 28 co. II DPR 600/1973) 
□ è soggetto 

         □ non è soggetto 

 di avere sede legale e operativa in Puglia alla data di pubblicazione del presente Avviso sul BURP; 

 che tutte le informazioni riportate nella presente dichiarazione sono corrispondenti al vero; 

 di aver preso visione di quanto previsto dall’Avviso per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore dei 
minori 2025, accettandone integralmente le condizioni di partecipazione e gli obblighi ivi riportati; 

 di ACCETTARE le condizioni presenti nell’Avviso e in particolare che: 
- l’attività sportiva da svolgere è quella indicata nella presente dichiarazione (tempo, luogo, tipo, ecc); 
- il voucher sportivo è ad USO ESCLUSIVO  del minore dichiarato nella presente dichiarazione; 
- la liquidazione del contributo avrà luogo al termine della stagione sportiva a seguito della richiesta 

di liquidazione da parte del genitore cui l’ASD/SSD avrà fornito la documentazione richiesta 
dall’Avviso ovvero: 

- Registro delle presenze attestante l’effettiva frequenza del minore all’attività sportiva; 
- Dichiarazione attestante le ore e il periodo di svolgimento dell’attività sportiva.  

 

Data e luogo________________ 

                                                                                                                  Firma del Legale Rappresentante o suo Delegato* 

                                                                                                     ______________________________ 

 

 

 

11



ALLEGATO 2 

 
 

 

  

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti 

 

MODULO DELEGA PRESENTAZIONE ISTANZE PER 
“Avviso per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore dei minori 2025” 

 

 
 

La/Il sottoscritta/o ___________________________________________________________________________ 

nata/o a __________________________________________________ il _______________________ residente 

in via/piazza/strada _________________________ n.___ Città _____________________(___) CAP__________  

in qualità di Legale Rappresentante della ASD/SSD ________________________________________________ 

Partita IVA________________________________  Codice fiscale _____________________________________ 

Con sede legale a ______________________ ( ___) in via/piazza/strada _________________________ n.____ 

 
 

DELEGA 
 

La/Il sig./sig.ra _____________________________________ nata/o a __________________________________ 

il___________________ residente in via/piazza/strada________________________________________ n._____ 

Città _________________________ (___) CAP__________  

 

 

a presentare per mio conto l’Attestazione ASD/SSD di presa in carico di cui all’Avviso per l’assegnazione dei 

Voucher sportivi in favore dei minori 2025. 

 

Data e luogo________________ 

                                                                                                                                 Il delegante 

______________________________ 

 

 

  

12



ALLEGATO 3 

 
 

 

  

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti 

REGISTRO PRESENZE 
“Avviso per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore dei minori 2025” 

 
NOME del MINORE: _____________________________________ 
ATTIVITA’ SPORTIVA: ____________________________________ SVOLTA DAL __________ AL ______________ 
 

DATA ORA INIZIO ATTIVITA’ ORA FINE ATTIVITA’ SEDE 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Data e luogo______________________ 

Firma Legale Rappresentante ASD/SSD o delegato                                                Firma del Genitore per presa visione                                                                                 

________________________________________                                                 ______________________________ 

13



ALLEGATO 4 

 
 

 

  

Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale 

Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 21 del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445) 

 

“Avviso per l’assegnazione dei Voucher sportivi in favore dei minori - anno 2025” 
 
La/Il sottoscritta/o ___________________________________________________________________________ 

nata/o a __________________________________________________ il _______________________ residente 

in via/piazza/strada _________________________ n.___ Città _____________________(___) CAP__________  

in qualità di Legale Rappresentante della ASD/SSD ________________________________________________ 

Partita IVA________________________________  Codice fiscale _____________________________________ 

Con sede legale a ______________________ ( ___) in via/piazza/strada _________________________ n.____ 

 
 

DICHIARA 
 

Che il minore NOME _______________________________ COGNOME _______________________________    

ha svolto l’ATTIVITA’ SPORTIVA (tipologia)  _________________________________________________________                                                      

nel periodo dal _______________________________________ al _________________________________                        

presso __________________________________ 

 

 

Data e luogo______________________ 

 

 

Firma Legale Rappresentante ASD/SSD o delegato                                                 

________________________________________                                                  

14



ALLEGATO 5 

 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale 
Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - Servizio Sport per Tutti 

 

 

 

 

INFORMATIVA GDPR “Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679“ 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO – REGIONE PUGLIA – DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

ANIMALE - SEZIONE BILANCIO DELLA SANITA’ E DELLO SPORT con sede legale in Via Gentile, 52 – 70126 Bari, tel. 

080/5403323 bandosportxtutti.puglia@pec.rupar.puglia.it  in qualità di  Titolare del trattamento, è responsabile nei Suoi 

confronti del legittimo e corretto uso dei dati personali ed occasionalmente particolari da Lei direttamente forniti. 

 

1.1 RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) è la persona a cui Lei potrà rivolgersi per avere informazioni e segnalare 

eventuali problemi o disguidi inerenti i dati personali trattati. L’RPD nominato è contattabile mediante l’invio di una lettera 

indirizzata a Responsabile Protezione Dati – REGIONE PUGLIA  – Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 BARI ovvero tramite 

email al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it . 

 

1.2 FINALITA’ DEL TRATTAMENTO E NATURA DEI DATI 

Il trattamento dei dati personali (ivi incluse le foto presenti nei documenti di identità acquisiti per le eventuali deleghe), 

sarà utilizzato esclusivamente per la corretta gestione delle attività amministrative riguardanti l’Avviso per l’assegnazione 

dei Voucher sportivi in favore dei minori 2025 alla quale si intende partecipare. I dati personali raccolti per le sopracitate 

finalità verranno trattati dal personale autorizzato e coinvolto nel procedimento mettendo in atto adeguate misure 

tecniche e organizzative per garantire un livello di sicurezza e riservatezza a tutela dei diritti e delle libertà fondamentali 

degli interessati. 

I dati personali del legale rappresentante, del delegato e/o dei dipendenti/collaboratori eventualmente acquisiti durante le 

successive fasi di gestione dei servizi utilizzati direttamente e/o indirettamente da Regione Puglia - quali, a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, nome, cognome, residenza, riferimenti telefonici e indirizzo e-mail - potrebbero essere 

utilizzati per altre operazioni di trattamento compatibili con le finalità istituzionali, come ad esempio l’invio, mediante posta 

elettronica, di comunicazioni inerenti le attività in corso, ed eccezionalmente di pubblica utilità, di carattere sanitario, di 

Protezione Civile o, semplicemente, per informare l’Interessato sul regolare svolgimento del servizio o erogazione dello 

stesso. Non vengono, invece, richiesti i dati rientranti nelle “categorie particolari di dati personali” (cd. “sensibili”), ai sensi, 

di cui all’art. 9 Regolamento UE. 

 

1.3 BASI GIURIDICHE 

Il trattamento dei Dati Personali è autorizzato da una norma di legge o di regolamento.  

Il trattamento dei dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative, relative ai servizi previsti nel 

contratto, è necessario per adempiere agli obblighi legali cui è soggetto il Titolare del trattamento. In ogni caso il 

trattamento avverrà sempre nel rispetto dei diritti e delle libertà dell’interessato. 

I Dati Personali acquisiti durante la procedura per la richiesta di adesione all’Avviso per l’assegnazione dei Voucher sportivi 

in favore dei minori 2025, saranno trattati senza il Suo consenso ai sensi dell’articolo 6, lettere B, C, E del GDPR . 

In particolare, i Dati Personali acquisiti durante la procedura saranno trattati in caso di: 

a) inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici regionali; 

b) gestione di obblighi di natura contabile e fiscale; 

c) gestione degli oneri e delle relative comunicazioni derivanti dalla stipula del contratto; 

15



ALLEGATO 5 

d) rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e controllo nei confronti 

di Regione Puglia; 

e) risposta a specifiche richieste, anche d’accesso, dell’interessato; 

 esecuzione di obbligazioni derivanti da un contratto di cui l’Interessato è parte o all’esecuzione di misure 

precontrattuali inerenti lo stesso; 

 verifica o accertamento dei requisiti di onorabilità, requisiti soggettivi e presupposti interdittivi nei casi previsti 

dalle leggi o dai regolamenti; 

 esercizio del diritto di accesso ai dati e ai documenti amministrativi, nei limiti di quanto previsto dalle leggi o dai 

regolamenti in materia; 

 tutela e/o difesa dei diritti del Titolare o di terzi in sede giudiziaria o presso altre autorità competenti; 

 protocollazione e/o organizzazione e/o conservazione e/o comunicazione dei dati inerenti le attività di cui ai punti 

che precedono, a mezzo sistemi cartacei e/o informatici; 

 in ogni caso, adempimento di obblighi previsti da ogni altra legge e/o regolamento vigente e/o applicabile in materia. 

 

1.4 MODALITÀ DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

Il trattamento dei dati potrà essere attuato mediante strumenti manuali, cartacei, informatici e telematici adottando 

adeguate misure di sicurezza volte a ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, modifica, 

divulgazione non autorizzata, nonché di accesso non autorizzato, anche accidentale o illegale, o di trattamento non 

consentito o non conforme alle finalità della raccolta. 

 

1.5 AMBITO DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI 

I dati saranno trattati dal personale dell’Amministrazione che cura il procedimento amministrativo, dal personale di altri 

uffici della medesima Amministrazione che svolgono attività ad esso attinente nonché dagli uffici che si occupano di 

attività per fini di studio e statistici e potranno essere:  

 comunicati a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza o assistenza 

all’Amministrazione in ordine al procedimento di gara, anche per l’eventuale tutela in giudizio, o per studi di settore o 

fini statistici; 

 comunicati ad altri società/enti che facciano richiesta di accesso ai documenti per l’adesione all’iniziative nei limiti 

consentiti ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 

In adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza amministrativa (art. 1, comma 16, lett. b, e comma 32 

L. 190/2012; art. 35 D. Lgs. n. 33/2013; nonché art. 29 D. Lgs. n. 50/2016), il concorrente/contraente prende atto a che i 

dati e la documentazione che la legge impone di pubblicare, siano pubblicati e diffusi, ricorrendone le condizioni, tramite il 

sito istituzionale. 

Si precisa che verrà richiesto specifico ed espresso consenso nell'eventualità in cui si verificasse la necessità di una 

comunicazione di dati a soggetti terzi direttamente e/o indirettamente estranei alle categorie di cui sopra. 

 

1.6 Periodo di conservazione dei dati 

I dati raccolti per l’espletamento delle procedure amministrative nonché per l’instaurazione, la prosecuzione e la corretta 

gestione del contratto verranno conservati presso gli uffici competenti per la gestione dello specifico atto amministrativo 

nel rispetto dei tempi di conservazione previsti dalle specifiche normative vigenti e comunque non oltre 10 anni dalla 

conclusione del contratto. 

 

1.7 PROCESSO DECISIONALE AUTOMATIZZATO 

Non è presente alcun processo decisionale automatizzato. 

 

1.8 DIRITTI DEL CONCORRENTE/INTERESSATO 

Abbiamo l’obbligo di rispondere alle Sue richieste e, specificamente di consentirLe di esercitare i Suoi diritti come di 

seguito esplicitato:  

a. accesso: conoscere quali dati trattiamo, come e perché li trattiamo  

b. rettifica: correggere i dati personali inesatti, ove applicabile 

c. cancellazione (diritto all’oblio) - inapplicabile per i dati e documenti contabili e amministrativi la cui conservazione 

16



ALLEGATO 5 

rappresenta un obbligo legale 

d.  limitazione del trattamento: attuabile solo per alcune specifiche situazioni 

e.  ricevere comunicazione in caso di rettifica, cancellazione, limitazione 

f.  diritto alla portabilità dei dati: sarà applicabile nei limiti di cui all’art. 20 del GDPR 

g. diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualunque momento al trattamento per finalità ulteriori a 

quelle direttamente o indirettamente connesse all’espletamento della procedura di gara, fatta salva l’esistenza di motivi 

legittimi che prevalgono sugli interessi, sui diritti e sulle libertà fondamentali dell’interessato oppure per 

l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria 

h. diritto di revoca del consenso: non applicabile in quanto il trattamento è effettuato sulla base dell’esecuzione di un 

contratto per il quale non è espresso uno specifico consenso, bensì l’esplicita partecipazione rappresenta una specifica 

manifestazione di volontà.  

i.  diritto di proporre un reclamo ad un’autorità di controllo: nel caso in cui l’interessato ritenesse di non avere ricevuto 

risposte adeguate alle Sue richieste potrà rivolgersi all’Autorità Garante privacy dello stato in cui risiede o lavora o 

proporre un ricorso dinanzi all’autorità giudiziaria. 

 

1.9 CONSEGUENZE IN CASO DI RIFIUTO AL CONFERIMENTO DEI DATI 

Il conferimento ed il trattamento dei dati è necessario per aderire all’iniziativa e pertanto, l'eventuale rifiuto di fornirli 

comporta l'impossibilità di proseguire con la procedura. 

 

1.10 Da dove hanno origine i Suoi dati? 

I dati personali raccolti per la corretta gestione delle attività amministrative sono forniti direttamente, in sede di invio della 

documentazione da parte del partecipante.  

 

1.11  A chi rivolgersi  e come esercitare i Suoi diritti? 

Per far valere i suoi diritti come previsto al CAPO III del Regolamento 2016/679  (sinteticamente esplicitati al punto 1.7) può 

rivolgersi al Responsabile della protezione dei dati personali REGIONE PUGLIA – Lungomare Nazario Sauro 33 - 70121 BARI 

ovvero tramite email al seguente indirizzo di posta elettronica rpd@regione.puglia.it . 

 
 
 
 
 
 
 
 

17


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-09-12T13:15:27+0200
	Benedetto Giovanni Pacifico




